(79) Et nos liberati sumus. Adjutorium nostrum in nomine Domini, qui fecit cælum et terram. Hæc desiderantur in editis et restituuntur ex mss.

(80) Unusquisque vestrum (al. nostrum) proximo placeat in bono, etc., usque ad spem habeamus, desunt in antea editis, sed restituuntur ex mss.

(81) Editi, aspicias. Deinde ms. Regius num. 1639, mandati illius et eloquii quo dicitur, etc. Sed cæteri mss., Rabanus et editi, ut in textu.

(82) Sub. Deest in editis.

(83) Editi, dolens.

(84) Editi, infirmiores. Deinde, Hoc enim nimirum ipsum Christum avertere est ab hoc, etc. Sed omnes

mss. et Rabanus ut in nostro textu.

(85) Sic mss. et Rabanus. Editi vero, et ideo magis in hoc decet itidem compati invicem, etc.

(86) Laxiore. Sic mss. et Rabanus. Editi, largiore. Deinde itidem editi, si non (mss. quidam, quod si non) proficit in pejus. Sed rectius ms. Regius num. 1639 et Rabanus ut in textu.

(87) Editi, Nequaquam autem homines seductores proficient, etc. Ms. Regius num. 1639 et Rabanus, proficiunt.

(88) Editi, Sicut primo est diligere... ita et primo, etc.

(89) Editi, unusquisque proximo suo placeat, quod in aliis dicit: Sicut et ego per omnia hominibus placeo, etc.

non quærens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant⁶⁶. Dicendum ergo ad hæc, quia aliud est studium habere placendi hominibus ut laudem ab eis quærat, et aliud est studium habere placendi hominibus in eo ut vita sua irreprehensibilis sit apud homines, et proficiant ex eo omnes qui vel vident talem vel audiunt. Ibi ergo placendum non est hominibus, ubi contra fidem (90), contra honestatem, contra religionem est in quo placeatur; et ideo dicit, Quia si hominibus placerem, hoc est incredulis et infidelibus **672** Judæis, Christi servus non essem⁶⁶. Si enim voluisset Paulus placere Judæis, Damascus cum epistolis missus traxisset utique viros et mulieres victos Jerosolymam, et visioni delatæ sibi in via⁶⁷, cœlestique voci (91) minime credidisset. Sed et si quis nos aliquid agere exigit contra justitiam, contra sanctitatem, contra regulam Christianam, et nisi hoc agamus odia et inimicitias minatur, tunc oportet nos meminisse hujus sermonis qui dicit: Si hominibus placere vellem, Christi servus non essem⁶⁸. Cum autem dicitur: Unusquisque vestrum proximo placeat⁶⁹, necessaria distinctio sociatur, quæ in quo (92) placendum sit proximo evidenter ostendit cum dicit: In bono ad ædificationem. Cum ergo bene agimus, et bene docemus, placemus proximo, et ædificamus eum. Non enim gloriam ab hominibus quærendam monet, sed ædificationem de actu et sermone nostro proximis dandam; sicut et in eo quod dicit Salvator⁷⁰, ut luceat lux vestra coram hominibus, et videntes (93) opera vestra bona, glorificent Patrem vestrum qui in cælis est. Per quod non utique ad quærendam ab hominibus gloriam discipulos adhortatur, sed ut recte honesteque viventes ædificationem videntibus præbeant (94), et glorificetur Deus qui hominibus viam emendationis et salutis aperuit. Nam et Christus non sibi placuit, sed sicut scriptum est: Improperia improperantium tibi ceciderunt super me. In hoc videtur ostendere, quia et Christus non sibi placens, nec rapinam arbitrans esse se æqualem Deo, semetipsum exinanivit⁷¹; sed volens hominibus placere, hoc est homines salvare, impropria improperantium pertulit, sicut scriptum est: Improperia improperantium tibi (95)

A ceciderunt super me⁷². Quod evidentius fiet si ea quæ in Evangelio scripta sunt recolamus, quomodo ut prodesset hominibus, et salvos faceret eos, cum peccatoribus et publicanis manducabat et bibebat, et ad hæc impropertantes Judæi dicebant: Quare magister vester cum publicanis et peccatoribus manducat⁷³? vel iterum cum peccatricem mulierem non prohibebat contingere pedes suos, et lacrymis suis (96) rigare, vel capillis detergere, ac myrrha perungere; et pro hoc impropertantes et exprobrantes Judæi dicebant, quia si hic propheta esset, sciret utique quæ et qualis est mulier quæ tangit eum, quia peccatrix est⁷⁴. Quod si requiras cur exemplum quod de Psalmo protulit (97), ita habeat quasi impropria quæ impropertentur Deo, ceciderunt super; Christum; ita possumus explanare; quia sicut dixit: Qui me recipit, recipit eum qui me misit⁷⁵, ita et hoc accipi potest: Quia qui mihi impropertat, impropertat ei qui misit me (98). Exemplum ergo quod assumpsit, in sexagesimo octavo psalmo hoc modo scriptum est: Alienus factus sum fratribus meis, et hospes filiis matris meæ. Quia zelus domus tuæ comedit me, et impropertantium tibi ceciderunt super me.

Quæcunque enim scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt⁷⁶. Simile est hoc illi quod ipse in aliis dicit: Scripta sunt autem propter nos, in quos fines sæculorum devenerunt⁷⁷. Quod si requiritur quomodo propter nos scripta sint (99) quæ scripta sunt, vide quia propter nos scriptum est: Non obturabis os bovi trituranti; non enim de bobus cura est Deo, sed de nobis dicit⁷⁸; et propter nos scriptum est, quia Abraham duos filios habuit, unum de ancilla, et unum de libera, ut nos sciamus quia hæc sunt allegorica, et hæc sunt duo testamenta⁷⁹. Propter nos et illud scriptum est⁸⁰, quia populus manducavit manna in deserto, et bibit aquam de petra ut nos intelligeremus quia spiritalem escam manducaverunt, et spiritalem potum biberunt, bibentes de sequenti petra, quæ petra erat Christus⁸¹. (1) Et hæc, atque alia hujusmodi erant mysteria, quæ occulta sunt temporibus æternis⁸², manifestata autem nunc per Scripturas propheticas, et adventum Do-

⁶⁶ I Cor. x, 33. ⁶⁷ Galat. i, 10. ⁶⁸ Act. ix, 2 seq. ⁶⁹ Galat. i, 10. ⁷⁰ Rom. xv, 2. ⁷¹ Matth. v, 16. ⁷² Philip. ii, 6. ⁷³ Psal. lxxviii, 10. ⁷⁴ Marc. ii, 16. ⁷⁵ Luc. vii, 39. ⁷⁶ Luc. ix, 48. ⁷⁷ Rom. xv, 4. ⁷⁸ I Cor. x, 11. ⁷⁹ Deut. xxv, 4; I Cor. ix, 9. ⁸⁰ Galat. iv, 22. ⁸¹ Exod. xvi, 55; xvii, 6. ⁸² I Cor. x, 4. ⁸³ Rom. xiii, 25, 26.

(90) Editi, Deum pro fidem. Deinde ms. Regius num. 1639 et Rabanus, in quo placetur. Sed cæteri mss. et editi ut in textu.

(91) Editi, cœlestique vitæ. Deinde, Sed et si quis nos aliud agere. Et paulo post ms. Regius num. 1639, tunc oportet nos meminisse sermonis hujus quo dicitur: Si, etc. Sed cæteri mss. et editi ut in textu, nisi quod editi habeant, Quia si, etc.

(92) Ms. Regius num. 1639, atque in quo, etc. Paulo post Rabanus, evidenter ostendat. Deinde editi, in bonum, etc.

(93) Ita omnes mss., Rabanus, et editio Veneta. Cæteri editi, ut videntes, etc.

(94) Sic ms. Regius num. 1639 et Rabanus. Cæteri vero mss. et editi, ad ædificationem videntibus

D placeant.

(95) Tibi. In antea editis prætermittuntur.

(96) Suis. In editis omittitur.

(97) Protulit. Desideratur in libris antea editis

(98) Sic omnes mss. et Rabanus. Editi vero, exemplum enim, etc., deinde omittunt octavo, quod restituant omnes mss.

(99) Sic recte ms. Regius num. 1639. Cæteri vero mss., Rabanus et editi omittunt, quæ scripta sunt.

(1) Editi, Hæc atque alia hujusmodi erant mysteria, quæ occulta sunt temporibus æternis: sed mss. et Rabanus ut in nostro textu, nisi quod alius habet occulta sunt; alius, occulta fuerunt; et alii, temporibus præteritis.

mini et Salvatoris nostri Jesu Christi⁸³. Sed ut ad hoc manifestius fiat quomodo quæ scripta sunt, propter nos scripta sunt, de priori populo dicit propheta, quia *aure audietis, et non audietis; et videntes videbitis, et non intelligetis*⁸⁴. De nobis autem dicitur, quia *quibus non est nuntiatum de eo, videbunt; et qui non audierunt, intelligent*⁸⁵. Considera ergo ex hoc propter quod quæ scripta sunt scripta videantur (2). Quæ enim scribuntur, sine dubio propter eos scribuntur qui visuri et intellecturi sunt, non propter eos qui neque visuri neque intellecturi dicuntur. Qui autem intelligunt quæ scripta sunt, illud sine dubio invenient quod consequenter adjungitur: *Ut per patientiam, et consolationem Scripturarum, spem habeamus ad Deum* (3). **673** Consolationem namque ex Scripturis non ille qui neque credit, neque intelligit, sed ille qui et credit et intelligit, capit.

7. *Deus autem patientiæ et consolationis det vobis id ipsum sapere in alterutrum secundum Jesum Christum: ut unanimes* (4) *uno ore honorificetis Deum, et Patrem Domini nostri Jesu Christi. Propter quod suscipite invicem, sicut et Christus suscepit vos in honorem Dei*⁸⁷. Si patientia virtus est, omnis autem virtus a Deo est; et patientia a Deo est. Cum ergo dicitur *Deus patientiæ*, hoc est quod videtur ostendi, quia Deus cum his est qui habent in se virtutem patientiæ: sicut cum dicitur Deus justitiæ, ostenditur in his esse Deus qui servant justitiam. Similiter et Deus veritatis, et Deus sapientiæ (5) intelligitur. Sed et *Deus consolationis* cum dicitur, cum illis esse ostenditur Deus qui ex divinis Scripturis per intelligentiam spiritali consolationem Spiritus capiunt. *Deus ergo patientiæ* (6) *et consolationis det vobis*, inquit, *id ipsum sapere in alterutrum secundum Jesum Christum*. In hoc Paulus patriarcharum more et prophetarum, quorum benedictiones scriptæ referuntur, benedictiones tribuit Romanis, exorans eis dari a Deo ut id ipsum sapiant in alterutrum. Grandis est ista benedictio (7), ut unum sapiant omnes atque sentiant, et sicut sibi, ita (8) unusquisque velit et proximo suo. Vis autem scire quantum valeat unanimitatis gratia? Salvator in Evangeliiis⁸⁸ pronuntiat, quia *si duo vel tres in unum consenserint, de omni re quamcumque petierint a Deo* (9), *fit illis*; et iterum de semetipso dicit⁸⁹, quia *ubi fuerint duo vel tres congregati in nomine meo, hoc*

est, unum atque idem sentientes in nomine Jesu Christi, *ibi*, inquit (10), *ero in medio eorum*. Vis et aliud accipere exemplum, quomodo unum sentientibus Christus medius fiat? Vide in Actibus apostolorum quomodo post ascensionem Domini, cum elevasent, inquit, undecim (11) apostoli cum cæteris vocem, et unanimitè orassent, motus est locus in quo stabant, et præsentiam sancti Spiritus meruerunt⁹⁰. Ut autem adhuc quanta sit unanimitatis virtus, et quanta gratia clarius fiat, non puto absurdum videri, si ea quæ nobis de his etiam in Veteri Testamento a patribus rationabiliter tradita sunt, his scilicet qui ex Hebræis ad Christi fidem venerunt, in medium proferamus. Aiebant ergo tres (12) illos filios Core quorum nomina invenimus in Exodo⁹¹, id est, Aser qui interpretatur *eruditio*, et Elchana qui in nostra lingua dicitur *possessio Dei*, et Abiasaph qui in Latino sermone indicat *congregationem patris*, cum pater eorum Core peccasset una cum Dathan et Abiron⁹², et omnibus qui consenserunt eis, et divinæ ultionis in eos pararetur excidium, istos segregasse se a cœtu nefario (13), et ab impia conspiratione sequestratos unanimitè ad Deum precem pœnitentiæ profudisse: atque exauditos a Deo non solum veniam pœnæ, sed et prophetiæ gratiam meruisse; et hoc quoque eis a Deo poscentibus esse præstitum, ne quid triste aut exitiabile prophetare juberentur: et ob hoc omnes Psalmos quicumque nominibus eorum attitulati referuntur, nihil triste adversum peccatores aut asperum continere. Hoc autem protulimus, ut quanta sit unanimitatis virtus, et unum sentire, atque unum invicem sapere, magnificentiùs nosceretur. Ego etiam illud, quod Paulus in quibusdam Epistolis aliorum vocabula secum jungit, et dicit, *Paulus, et Sosthenes frater*⁹³; et alibi, *Paulus, et Sylvanus, et Timotheus*⁹⁴; puto non inaniter factum; sed per hoc ostendi, quia duobus vel tribus in uno positus Spiritus sanctus unum de eis sensum atque unum elicuerit sermonem: ut qui Ecclesias (14) docere cupiebant unum dicere omnes atque unum sapere, ipsi prius unum se dicere atque unum sapere demonstrarent, et uno ore honorificarent Deum, et Patrem Domini nostri Jesu Christi. Unum namque os dicitur, ubi unus atque idem per diversorum ora sensus et sermo procedit. Bene autem Apostolos

⁸³ II Tim. i, 10. ⁸⁴ Isa. vi, 9. ⁸⁵ Rom. xv, 21; Isa. LII, 15. ⁸⁶ Rom. xv, 4. ⁸⁷ Rom. xv, 5 sq. ⁸⁸ Matth. VIII, 19. ⁸⁹ ibid. 20. ⁹⁰ Act. i, 11. ⁹¹ Exod. vi, 24.

⁹² Num. xvi, 1 sq. ⁹³ I Cor. i, 1. ⁹⁴ I Thes. i, 1.

(2) Sic mss. et Rabanus. Editi vero, *Considera ergo ex hoc propter quod scripta sunt, videlicet ut scripta videantur*.

(3) *Ad Deum*. Desiderantur hæc in antea editis.

(4) *Ut unanimes*, etc., usque ad, *in honorem Dei*, desiderantur in editis; sed restituuntur ex omnibus mss.

(5) Editi, *et Deus patientiæ*, male.

(6) Editi, *Deus autem patientiæ*, etc.

(7) Sic mss. et Rabanus. Editi vero, *Gratia Dei est benedictio ista*.

(8) *Ita*. Deest in editis.

(9) *A Deo*. Omititur in libris antea editis.

(10) *Ibi*, inquit. Hæc duo verba desiderantur in

editis, et in pluribus mss., sed restituuntur ex ms. Regio num. 1639 et Rabano, qui tamen omittit *ibi*.

(11) Libri antea editi habent *duodecim*; Rabanus vero et omnes mss. nos:ri, *undecim*.

(12) Editi, *hi*. Mss. vero, *tres*, qui paulo post habent, *Asyr... Helchana* (unus, *Helchan*)... *et Abiasa*, al., *Abyssa*, al., *Abyssa*.

(13) Editi, *ab actu nefario*.

(14) Editi, *Ecclesiam*, male. Deinde omittunt, *omnes*: et paulo post habent, *et uno ore honorificetis Deum*, etc. Sed omnes mss. ut in nostro textu.

ubi ait, *idipsum sapere in alterutrum*, addidit, *secundum Jesum Christum*. Posset enim fieri ut et in malitia aliqui unanimiter consentirent, et unum saperent in pejus. Ob hoc ergo addidit, *secundum Jesum Christum*. Qui autem secundum Jesum Christum sapit, sine dubio omne quod bonum est sapit. Post hæc ait : *Propter quod suscipite invicem, sicut et Christus suscepit vos in honorem Dei*. Quod dicit, *suscipite invicem*, ad illud referendum est quod primo proposuerat (15), ubi occasione mundorum vel immundorum ciborum **674** diversa sentientes ab invicem discrepabant; et ait : *Suscipite invicem, sicut et Christus suscepit vos*, qui nullius horruit immunditias, nec reputavit alicui delicta sua. Nihil ergo de immunditia (16) animalium judicetis, sicut nec ille immunditias credentium reputavit. Et qui in superioribus dixerat : *Qui autem manducat, non manducantem non judicet; Deus enim illum assumpsit*⁹⁸, hic dicit : *Sicut Christus (17) suscepit vos*: ut ostenderet unum atque idem esse a Deo suscipi, et a Christo. Addit autem et hoc, quod honor Dei sit suscipi a Christo. Quos enim suscipit Christus, docet eos ita agere debere, *ut videntes homines opera eorum bona, glorificent Patrem eorum qui in cælis est*⁹⁹.

8. Dico enim Christum ministrum fuisse circumcisionis propter veritatem Dei, ad stabilendas promissiones Patrum. Gentes autem pro misericordia honorare (18) Deum, sicut scriptum est : *Propterea confitebor tibi in gentibus, et in nomine tuo cantabo*. Et iterum dicit : *Lætamini, gentes, cum populo ejus*. Et iterum : *Laudate Dominum, omnes gentes, et magnificate eum, omnes populi*. Et Isaias rursus dicit : *Erit radix Jesse, et qui exsurgat regere gentes, in eo gentes sperabunt*⁹⁷. Quomodo Christus minister fuerit circumcisionis ad stabilendas promissiones Patrum, duplici modo intelligi potest. Sive pro eo quod circumcisionem in carne sua ipse suscepit, ut manifestissime nosceretur quod ex semine Abraham veniens, cui promiserat Deus quod in semine suo benedicerentur (19) omnes gentes⁹⁸, completeret in semetipso quæ Patribus fuerant repromissa : et ut per hoc, secundum propositum totius Epistolæ ordinem,

⁹⁸ Rom. xiv, 3. ⁹⁹ Matth. v, 46. ⁹⁷ Rom. xv, 8 sq. ⁹⁸ Gen. xxii, 18. ⁹⁹ Rom. ii, 28. ¹ Coloss. ii, 11. ² Psal. xvii, 50. ³ Deut. xxxii, 43. ⁴ Isa. xl, 10.

(15) Ms. unus, *posuerat*. Sed cæteri mss., Rabanus et editi *proposuerat*.

(16) Editi, *Nihil enim de immunditia, etc.*

(17) Mss. plerique, Rabanus et editi, *hic dixit* (al., *dicit*) *quia Christus, etc.* Sed rectius ms. Regius num. 1639 ut in nostro textu. Deinde mss. quidam, *Addit et hoc, ut honor sit Dei, etc.* Sed melius ms. Regius num. 1639 et Rabanus ut in textu. Editi omittunt autem, sed habent quod pro ut.

(18) *Gentes autem pro misericordia honorare, etc., usque ad, in eo gentes sperabunt*, desiderantur in antea editis, et restituantur ex mss., quorum unus habet, *in eum pro in eo*.

(19) Editi, *quia in semine tuo benedicentur, etc.*

(20) *Exstiterit : sive alio modo, ut illius circumcisionis Christus minister*. Hæc prætermittuntur in libris antea editis.

(21) Sic ms. Regius num. 1639 et Rabanus. Cæ-

quo nunc eos qui ex circumcisione crediderant, nunc etiam eos qui ex gentibus adversum se invicem superbientes erant refrenat ac reprimat, doceat non esse penitus judicandos eos qui in legis observationibus demorantur; quandoquidem etiam Christus in carne sua circumcisionis minister exstiterit : sive alio modo, ut illius circumcisionis Christus minister (20) fuisse dicatur, de qua idem Apostolus dicit⁹⁸ : *Non enim qui in manifesto Judæus est, neque quæ manifesta in carne est circumcisio, sed qui in occulto Judæus est, (21) et circumcisio cordis in spiritu, non littera, cujus laus non ex hominibus, sed ex Deo est*; et secundum quod idem Apostolus in aliis dicit¹ : (22) *In quo etiam circumcisi estis circumcisio non manufacta in exspoliatione corporis carnis, sed in circumcisioe Christi, conscripti ei in baptismo*. Per hujusmodi ergo circumcisionem certum est Patrum promissiones esse completas. Quæ autem fuerint promissiones, subditis declarat exemplis quibus dicit : (23) *Propterea confitebor tibi in gentibus, et nomini tuo cantabo*. Quod ex septimo (24) decimo psalmo videtur assumptum, parva immutatione habita, non sensus, sed sermonum. Ibi enim dicit Propheta : *Propterea confitebor tibi in gentibus, Domine, et psallam nomini tuo*². Quod autem ait : *Lætamini, gentes, cum populo ejus*, eisdem verbis in Deuteronomii cantico scriptum est³ : *Laudate vero Dominum, omnes gentes, et magnificate eum, omnes populi*, in centesimo sexto decimo psalmo legitur; tantum est quod ibi pro *magnificate, collaudate* positum est. Ultimum vero exemplum ipse Paulus de Isaia dicit esse assumptum, in cujus corpore ita scriptum est (25) : *Et erit in die illa radix Jesse; et qui exsurgat regere gentes, in eo gentes sperabunt. Et erit requies ejus honor*⁴. Omissis autem in primo quidem duobus sermonibus, id est, *in die illa*; et in ultimis, *et erit requies ejus honor*, cætera eisdem verbis posuit quibus Septuaginta Interpretes ediderunt. Unde sciendum est quod in omnibus pene Apostolus editionem Septuaginta Interpretum tenet, nisi si qua forte ei quam exsequitur assertioni minus necessaria videntur (26), aut si quando non tam verbis Interpretum, quam sensibus Scripturæ

teri vero mss. et editi, *et circumcisioe cordis quæ* (al., *qui spiritu, etc.*

(22) Editi, *sed in circumcisioe corporis Christi, conscripti ei in baptismum*.

(23) Sic mss. codices nostri; editi vero, *quibus dicit : gentes autem super misericordia honorare Deum, sicut scriptum est. Propterea, etc.*

(24) Editi, *octavo*; mss., *septimo*, et recte quidem.

(25) *Ultimum vero exemplum ipse Paulus de Isaia dicit esse assumptum, in cujus corpore ita scriptum est. In editis hæc prætermissa sunt, quorum loco legitur, Et rursus Isaias ait : Et erit in die illa, etc.*

(26) Sic ms. Regius num. 1639. Cæteri vero mss. et editi, *nisi quia forte... videtur, editi, videntur*.

uti vult sua enuntiatione prolatis. Hunc autem sermonem de radice Jesse melius quidem in explanatione ipsius prophetae Isaiae visum est disseri. Et in praesenti tamen loco dicitur (27), quoniam Jesse interpretatur in nostra lingua, *est mihi*. In adventu ergo Christi omnis qui credidit ei, convenienter dixit: *Est mihi*. Ille enim, de quo Moyses dixit ⁵, *qui est misit* 675 *me ad vos*, ipse est mihi, hoc est, in ipsum credo qui est, non qui ex nihilo factus est, ut impiis placet (28), sed qui est, et semper est, et hoc ei nomen est: et ipse est qui surrexit ex radice Jesse, et in ipso gentes sperabunt. Pro qua misericordia, quam ab eo consecuti sunt, ut is qui semper erat nasceretur ex radice Jesse ad salutem gentibus dandam, pro hac, inquam, sibi collata misericordia gentes honorant et magnificant Deum.

9. *Deus autem spei repleat vos omni gaudio et pace in credendo, ut abundetis in spe et virtute Spiritus sancti* ⁶ Qui superius dixerat quod in Isaia scriptum est: *Et in eo gentes sperabunt* ⁷ gratanter adjecit, *Deus autem spei*; ut si scriptum fuisset, *in ipso gentes* credent, adjecisset sine dubio, *Deus autem fidei*, ut nunc a sperando gentes Deum spei invocat super eos qui sperant in eum, a quo eis benedictionis munus precatur augeri. Est autem benedictio hujusmodi: Ut repleantur omni gaudio, et omni pace. Similiter autem et Propheta in quodam loco dicit: *Et erit in diebus ejus justitia et multitudo pacis, usquequo auferatur luna* ⁸. Sed quia haec de Christo dicuntur, in illo recte possumus multitudinem pacis advertere, pro eo quod pacificavit per sanguinem crucis suae non solum quae in terra sunt, sed etiam quae in caelis sunt ⁹. In omnibus autem quomodo possit impleri (29) hoc quod precatur Apostolus, ut repleantur omni gaudio et omni pace, difficile mihi videtur exponi, maxime cum etiam ipse Apostolus in his quae per gratiam Spiritus consecutus est, ex parte se dicat scire, et ex parte prophetare ¹⁰. Sed ego puto in eo posse habere credentes plenitudinem pacis (30), cum reconciliantur Deo Patri per fidem, secundum verbum Pauli dicentis: *Rogamus pro Christo, reconciliamini Deo* ¹¹; et cum in pacem redeunt (31) cum Filio Dei per sanguinem crucis ejus, et cum sancto Spiritui

⁵ Exod. III, 14. ⁶ Rom. XV, 15. ⁷ ibid. 12; Isa. XI, 10. ⁸ Psal. LXXI, 7. ⁹ Colos. I, 20. ¹⁰ I Cor. XIII, 9. ¹¹ II Cor. V, 20. ¹² Rom. XV, 14. ¹³ ibid. 15. ¹⁴ ibid. 15.

(27) Ita ms. Regius num. 1639 et Rabanus. Caeteri vero mss. et editi, *visum est disseruisse. In praesenti tamen* (editi, tantum) *loco dicitur*, etc. Origenes homil. 3 in *Isaiam*, tom. III, p. 110, de radice Jesse fusius quidem disserit; sed non in hunc Isaiae contextum, quem videtur Commentariis suis in hunc prophetam explanasse. Sed haec modo non extant.

(28) Sic ms. Regius num. 1639 et Rabanus. Editi vero, *qui non ex nihilo, ut impiis placet*, etc. Mss. quidam, *qui est, non ex nihilo factus est, ut impiis placet*, etc.

(29) Ita recte ms. Regius num. 1639 et Rabanus. Caeteri vero mss. et editi, *sed etiam quae in caelis sunt in omnibus. Quomodo possit* (al., *Quomodo vero vossit*) *involeri*, etc.

A sociantur cum se emendaverint ab omni inquinamento, et effecti fuerint vasa sancta, ut ita denum quis repletus videatur omni pace, si in plenitudine crediderit Trinitatis. Propter hoc denique subiungit Apostolus et dicit: *Repleat vos omni gaudio et pace in credendo, ut abundetis in spe et virtute Spiritus sancti*. Si enim qui credit, virtute sancti Spiritus munitur (32), certum est quod plenitudinem gaudii semper habeat, et plenitudinem pacis.

10. *Certus sum autem, fratres, et ego de vobis, quoniam et ipsi pleni estis bonitate, repleti omni scientia, ita ut possitis et alios monere* ¹² (33). Eadem ratione qua supra diximus repleti omni gaudio et omni pace credentes ¹³, etiam hic plenos esse bonitate et omni scientia eos ad quos fit sermo confir-

B mat. Similiter autem et Corinthiis scribens dicit: *In omnibus divites facti estis in illo, in omni verbo et in omni scientia* ¹⁴; qui, ut superius diximus, etiam de semetipso pronuntiat quod non omnem scientiam, neque omnem prophetiam habeat, sed ex parte ¹⁵; de quo et in aliis quidem saepe nos dixisse memini. Et nunc nihilominus dicemus quod Paulus, et si qui sunt tales, ad comparisonem caeterorum perfecti dicuntur; ad illam autem summam scientiam, vel ad illam perfectionem quae in caelestibus est ordinibus, nullus potest inter homines vel dei vel esse perfectus. Ut si dicamus: In puerilibus studiis, ad comparisonem illius qui nuper imbuitur, et prima litterarum suscipit elementa, magister ipse librarius perfectus appellatur; sed non est ita perfectus, ut est ille qui grammaticam docet. Ipse vero grammaticus quamvis sit perfectus, superior est tamen perfectio rhetoris (34); et his omnibus longe eminentior philosophicae doctrinae perfectio. Cumque in his omnibus litteraturae doctrina (35) sit, diversus tamen gradus perfectionis et magisterii in unoquoque habetur. Ita ergo potest fieri ut et Paulus cum dicit: *Non quod jam assecutus sim, aut perfectus sim* ¹⁶, ad illum apicem caelestis perfectionis aspiciens videatur haec scribere. Cum vero dicit: *Quicumque ergo perfecti sumus, hoc sentiamus* ¹⁷ (36), ad humanae tantum perfectionis respicit gradum. Sic ergo et in praesenti loco intelligendi sunt vel pace, vel gaudio, vel etiam bonitate, vel

(30) Ms. Regius num. 1639, Rabanus et editi, *plenitudinem pacis*. Mss. duo, *multitudinem pacis*.

(31) Editi, *in pace redeunt*, etc.

(32) Sic mss. plerique et editi. Ms. vero Regius num. 1639, *Si enim credit quis, et virtute Spiritus sancti muniatur*. Rabanus, *Si enim qui credit, ex virtute... muniatur*.

(33) Editi et Rabanus, *dilectione... alterutrum monere*. Mss. vero ut in textu.

(34) Sic mss. et editio Veneta Salodiani: *Merlinus vero et Genebrardus, superior est, et tamen perfectior rhetor*.

(35) Editi, *litteratura doctrina*.

(36) Ita mss. Editi vero, *Quicumque ergo perfecti sentiamus*.

etiam scientia (37) repleti sive Romani, sive Corinthii, in quantum possibile est repleti eos qui docentur in Ecclesia, et sub perfectis doctoribus agunt (38). Designat autem et scientiæ ipsius mensuram, cum dicit : *Ita ut possitis et alios monere*. In quo ostendit, quia in eo quod didicit (39) unusquisque, debet etiam alium monere, et hujusmodi cum condiscipulis habere colloquia, quibus se et moneant invicem, **676** et ædificent. Potest enim conferre plurimum eruditionis alterna collatio si cum charitate habeatur (40), et de profundioribus quibusque vel obscurioribus expectet eruditorum perfectorumque sententiam, secundum quod et Moyses dicit : *Interroga patres tuos, et annuntiabunt tibi; presbyteros tuos, et dicent tibi*¹⁸.

11. *Audacius autem scripsi vobis ex parte, tanquam commemorans vos per gratiam datam mihi a Deo, ut sim ministrans Christo Jesu in gentibus, sanctificans Evangelium Dei, ut sit oblatio gentium accepta, sanctificata in Spiritu sancto*¹⁹. Tanquam qui conscius sit sibi in omni textu Epistolæ, dum ad eos interdum qui ex circumcissione sunt, interdum vero ad eos qui ex gentibus crediderunt faceret verbum, quod nonnulla etiam de secretioribus mysteriis et profundioribus contigerit (41), et studio reddendæ rationis plura quæ habebantur in occultis patefecerit, licet in singulis dispensationem verbi cauta moderatione servaverit, et ex aliqua parte indicans, ex multa rursus parte contexerit, idcirco dicit : *Audacius autem scripsi vobis ex parte, tanquam commemorans vos per gratiam quæ data est mihi*. Audis (42) Apostolum dicentem : *Ex parte scripsi?* Unde neque nobis aliquis succenseat, si mysteriorum divinatorum rationem explanare ad liquidum non valemus, cum audiat eum qui nobis hæc ipsa tradidit, ex parte tradidisse : neque quisquam sub scientiæ titulo ita inflatus incedat, tanquam universa cognoverit, cum ipse Paulus a quo scientiæ nobis sermo transfusus est, ex parte se dicat scribere, et ex parte cognoscere²⁰. Ego tamen arbitròr quod quamvis etiam ipse Paulus ex parte se

A scire fateatur, plura tamen et multo plura scierit, quam scripserit. Tanquam enim (43) qui ipse multa sciret, nec tamen auderet multa proferre, audaciam sibi fuisse dicit ut aliqua saltem scripturæ committeret. Quod vero ait, *commemorans vos per gratiam datam mihi*, indicat fuisse quidem sibi jam sermonem de talibus, et disseruisse se sæpe de mysteriis; sed quoniam quæ solo sermone dicta sunt facile (44) intercipere posset oblivio, per hæc, inquit, pauca quæ scripsi per gratiam datam mihi, illorum vobis memoriam revoco, quæ a me latius sæpe disserta sunt. De gratia autem quam sibi datam Paulus commemorat, supra jam diximus. Quam gratiam ob hoc sibi datam dicit, ut *sim, inquit, ministrans Christo Jesu in gentibus, sanctificans Evangelium Dei*. Quod nos habemus, *sanctificans Evangelium Dei*, Græci magnificentius dicunt, *ἱεροουργούντα τὸ Εὐαγγέλιον τοῦ Θεοῦ*, quod licet non plene a nobis (45), posset tamen dici *sacrificans Evangelium Dei*; per quod ostenditur sacrificale opus esse annuntiare Evangelium. Idcirco denique subjungit : *Ut fiat oblatio gentium accepta, sanctificata in Spiritu sancto*. Sicut ergo pontifices cum offerebant, necessario eis erat providendum ne macula inesset hostiæ, ne vituperatio, ne vitium (46), ut posset accepta esse Deo et grata²¹; ita et qui Evangelium sacrificat, et verbum Dei annuntiat, curare omnimodis debet, ne qua in prædicando macula, ne quod in docendo vitium, ne qua in magisterio culpa nascatur; sed, ut ita dixerim, si fieri potest, semetipsum primo immolet, se primum vitii jugulet, sua prius peccato membra mortificet, ut non solum doctrina, sed et vitæ exemplo discipulorum salutem oblationem suam (47) acceptam faciat Deo. *Sanctificata, inquit, in Spiritu sancto*. Sanctificationis fons Spiritus sanctus est, et ideo oblatio gentium quæ Paulo sacrificante (48) offertur, non per observantiam legis, sed per Spiritum sanctum accepta fieri dicitur Deo.

12. *Habeo igitur gloriam in Christo Jesu ad Deum. Non enim audeo aliquid loqui eorum quæ per me*

¹⁸ Deut. xxxii, 7. ¹⁹ Rom. xv, 15, 16. ²⁰ ibid. 15; I Cor. xiii, 12. ²¹ Levit. xxi, 21; Deut. xv, 21.

(37) Sic mss. Editi vero, *vel bonitate, vel scientia*, D omisso his etiam.

(38) Editi, *aguntur*.

(39) Omnes mss., *dicat*; Rabanus, *didicit*; editi, *discit*.

(40) Mss. quidam, *si cum hilaritate habeatur*, Deinde ms. Regius num. 1639, *expectatur eruditorum perfectorumque sententia*. Et paulo post mss. aliquot, *Interroga patrem tuum*, etc. Sed potiores mss. Rabanus et editi ut in nostro textu.

(41) Ms. Regius num. 1639, *contexerit*. Paulo post editi, *patefecerit, licet in singulis dispensatione verbi moderationem servaverit, ex aliqua parte indicans, ex multa rursus parte contagens*, etc. Sed omnes mss. et Rabanus ut in textu; nisi quod quidam perperam habeant cum Rabano, *patefecerit luce*, al. *lucere*.

(42) Sic mss. unus et Rabanus. Cæteri vero mss. nostri et editi, *Audi*.

(43) *Enim*. Restituitur ex ms. Regio num. 1639.

D Paulo infra editi loco *proferre* habent *referre*. Ms. unus, *ferre*. Et post pauca ms. Regius num. 1639, *indicat fecisse quidem se jam sermonem, etc.*

(44) Editi, *de facili*. Mss. et Rabanus, *facile*.

(45) Sic Rabanus et editi. Omnes vero mss. nostri habent tantummodo *ἱεροουργῶν*, quod licet non plene a nobis. Deinde mss. duo, *possit*; Rabanus et editi, *possit*; ms. Regius num. 1639, *potest*. Et paulo post mss. et Rabanus, alii, *sacrificale opus*; alii, *pontificale opus*. Editi, *sanctificale opus*.

(46) Editi et mss. quidam, *ne vituperationis vitium*. Male. Deinde editi, *ut possit*, etc. Scilicet ms. Regius num. 1639 et Rabanus recte ut in nostro textu. Et paulo post editi, *sanctificat*: at omnes mss. et Rabanus, *sacrificat*.

(47) Sic mss. plerique et editi. Ms. vero Regius num. 1639, *discipulorum salutem oblationem suam, etc.* Rabanus, *discipulorum salutem oblationem suam, etc.*

(48) Editi *sanctificante*. Mss. omnes et Rabanus, *sacrificante*.

non efficit Christus in obedientiam gentium, verbo et factis, per potestatem signorum et prodigiorum (49) in virtute Spiritus Dei; ita ut ab Jerusalem in circuitu usque ad Illyricum repleverim Evangelium Christi. Sic autem hoc prædicavi Evangelium non ubi nominatus est Christus, ne super alienum fundamentum ædificarem: sed sicut scriptum est: Quibus non est annuntiatum de eo, videbunt, et qui non audierunt, intelligent²². Vera quidem gloriatio ad Deum non est, nisi illa quæ est in Christo Jesu. Sine Christo autem gloriari in Deo tale est, quale si quis **677** dicat posse se habere gloriam apud Deum sine iustitia, sine sapientia, sine veritate. Hæc enim omnia Christus est; et ideo in solo Christo vera gloriatio est ad Deum. Simile est hoc illi quod in aliis ipse dicit: Qui autem gloriatur, in Domino gloriatur²³. Quomodo autem culpabilis sit gloriatio omnis quæ extra Christum est, verbi causa, in divitiis, vel honoribus sæculi (50), vel sapientia mundi, vel cæteris artibus quæ extra Christum sunt, supra jam latius disseruimus (51). Sciendum sane est quod hic Latini gloriam (52) pro gloriatione posuerunt. Non enim, inquit, audeo aliquid loqui eorum quæ per me non efficit Christus in obedientiam gentium, verbo et factis, per potestatem signorum et prodigiorum in virtute Spiritus Dei. Quæ loquor, inquit, non sunt alieni operis verba, nec alienorum gestorum laudator efficio; sed quæ scio Christum per me effecisse, hæc vobis scribo, quæ per obedientiam gentium verbo in me et opere explevit, verbo prædicationis, opere signorum et prodigiorum. Quæ autem sit differentia inter signa et prodigia, et in aliis jam latius diximus (53), et in præsentī loco compendiosius explicabimus. Signa appellantur, in quibus cum sit aliquid mirabile, indicatur quoque aliquid futurum; prodigia vero, in quibus tantummodo mirabile aliquid ostenditur. Signa vero (54) et prodigia quasi quæ utrumque contineant dixit. Scriptura tamen divina interdum tenet istas proprietates, interdum autem abusive et prodigia pro signis, et signa pro prodigiis ponit. Paulus ergo per potestatem signorum et prodigiorum, quæ tamen signa et prodigia in virtute Spiritus sancti faciebat, ab Jerusalem usque ad Illy-